UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tăng cường các điều kiện đảm bảo

huy động trẻ mầm non đến trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 01  năm 2022

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 5973/BGDĐT-GDMN ngày 20/12/2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các điều kiện đảm bảo huy động trẻ

mầm non đến trường;

Thực hiện Công văn số 4318/UBND-KGVX ngày 22/12/2021 của UBND

tỉnh về việc tăng cường các điều kiện đảm bảo huy động trẻ mầm non đến trường;

Nhằm tăng cường các điều kiện đảm bảo huy động trẻ mầm non đến

trường, sơ kết 03 năm thực hiện Đề án phát triển GDMN giai đoạn 2018-2025,

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp

chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các phòng ban, đơn vị liên quan triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cƣờng các điều kiện đảm bảo huy động trẻ mầm non đến trƣờng

a) Tiếp tục thực hiện chính sách phát triển GDMN theo Nghị định

105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020, đẩy mạnh xã hội hóa và các chính sách

khuyến khích thu hút nguồn lực đầu tư cho phát triển giáo dục mầm non.

b) Quan tâm quy hoạch, định hướng phát triển đối với các cơ sở GDMN

ngoài công lập trên địa bàn gắn với quy hoạch tổng thể chung về GDMN tại địa

phương, đáp ứng nhu cầu tới trường của trẻ em. Chỉ đạo, thực hiện rà soát số

lượng người làm việc trong cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập chưa được

hỗ trợ do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 để khẩn trương triển khai các

chính sách hỗ trợ theo quy định. Đồng thời có giải pháp hỗ trợ để duy trì và phát

triển các cơ sở GDMN ngoài công lập.

c) Tiếp tục lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án và triển khai

thực hiện có hiệu quả Đề án "Bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục

mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017-2025". Quan tâm ưu tiên đủ phòng

học và thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi tối thiểu cho các nhóm, lớp mầm non theo

quy định; tăng tỷ lệ phòng kiên cố, xóa phòng học tạm, nhờ; mở rộng diện tích đất

ở các điểm trường; cải thiện giao thông đi đến các điểm trường lẻ.

d) Tuyển dụng bổ sung, bố trí sắp xếp giáo viên đảm bảo đủ về số lượng

theo tinh thần "có học sinh thì phải có giáo viên đứng lớp"; thực hiện lộ trình

nâng chuẩn trình độ đào tạo cho giáo viên mầm non đáp ứng yêu cầu theo quy

định của Luật Giáo dục 2019. Tăng cường các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng

2

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong việc quản lý, chỉ đạo

và thực hiện chương trình giáo dục mầm non sau sửa đổi, bổ sung.

e) Căn cứ kế hoạch UBND tỉnh giao, nhu cầu của cha mẹ trẻ, nguồn lực

và các điều kiện đảm bảo để huy động trẻ em trong độ tuổi ra lớp; đảm bảo sĩ số

trẻ em/nhóm, lớp theo quy định tại Điều lệ trường mầm non. Ưu tiên huy động

tối đa trẻ em 5 tuổi, trẻ em mẫu giáo (3-4 tuổi) nhằm duy trì và nâng cao chất

lượng phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn bị cho việc thực hiện phổ cập

GDMN cho trẻ em mẫu giáo.

f) Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục tại các lớp

ghép, các điểm trường lẻ, vùng đặc biệt khó khăn; nâng cao chất lượng tăng

cường tiếng Việt cho trẻ em người dân tộc thiểu số. Quan tâm huy động trẻ

khuyết tật ra lớp học hòa nhập và nâng cao chất lượng giáo dục hòa nhập trẻ

khuyết tật tại các cơ sở GDMN.

2. Sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày

22/4/2019 của UBND tỉnh

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức sơ kết 03

năm thực hiện Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh

về việc Phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án phát triển giáo dục mầm non tỉnh

Điện Biên giai đoạn 2018-2025 (có đề cương gợi ý báo cáo kèm theo).

Yêu cầu các phòng giáo dục và đào tạo tham mưu UBND cấp huyện xây

dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày

22/4/2019 của UBND tỉnh và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày

20/01/2022 để Sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là một số nội dung trọng tâm cần triển khai thực hiện nhằm tăng

cường các điều kiện để huy động trẻ mầm non đến trường; sơ kết 03 năm thực

hiện Đề án phát triển GDMN giai đoạn 2018-2025. Đề nghị UBND các huyện,

thị xã, thành phố phối hợp chỉ đạo thực hiện; Trưởng phòng giáo dục và đào tạo

các huyện, thị xã, thành phố tích cực tham mưu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CM,NV Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDMN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lò Thị Thời

3

ĐỀ CƢƠNG

BÁO CÁO SƠ KẾT 3 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 338/QĐ-UBND

NGÀY 22/4/2019 CỦA UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

(Kèm theo Công văn số:           /SGDĐT-GDMN ngày   tháng 01 năm 2022 của

Sở GDĐT tỉnh Điện Biên)

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi, cơ hội

2. Khó khăn, thách thức

II. Kết quả thực hiện các mục tiêu cụ thể đến năm 2021

1. Về quy mô mạng lưới trường lớp

2. Về chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ

3. Về đội ngũ giáo viên

4. Về cơ sở vật chất trường lớp

5. Về kiểm định chất lượng giáo dục

6. Về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi

(Kết quả đạt được so sánh với chỉ tiêu theo Quyết định số 338 của UBND

tỉnh giai đoạn 2018-2020 và giai đoạn 2021-2025

III. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

1. Kết quả thực hiện 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số

338 của UBND

Đề nghị làm rõ: Kết quả thực hiện; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

và các giải pháp khắc phục của địa phương đối với từng nhóm nhiệm vụ, giải

pháp.

2. Những giải pháp riêng, sáng tạo của địa phƣơng

III. Đề xuất, kiến nghị

		thoilt@dienbien.edu.vn
	2022-01-07T10:59:31+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-01-07T13:40:35+0700

		2022-01-07T13:40:51+0700

		2022-01-07T13:41:03+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-01-07T13:41:15+0700